
 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE 

DETERMINA N. 009 del 19/01/2026 

AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 e SS.II. PER IL 

SERVIZIO DI HOSTING CLOUD E ASSISTENZA AL PERSONALE DEL GAL PER LA GESTIONE 

DEL PORTALE WEB www.galsulcisiglesiente.it.  

CUP: E39I25001850002 CPV  72250000-2 CIG BA03D03DBC 

La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di 

Cagliari; 

VISTA la Legge regionale 08 maggio 2025, n. 12 Tabella O che autorizza per l’anno 2025 la spesa di 

euro 2.550.000 per l’attuazione di programmi di sviluppo locale a favore dei Gal e Flag; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 26 novembre 2025, 61/12 che dispone criteri e modalità di 

ripartizione per l’attuazione della legge regionale 08 maggio 2025, n. 12 e specifica le finalità sottese al 

contributo: 

VISTE le specifiche finalità individuate dalla Delibera declinate nella continuità amministrativa e 

prosecuzione delle attività assegnate, nel rafforzamento amministrativo del personale impiegato, 

attraverso formazione qualificata, nell’esecuzione di attività di divulgazione e valorizzazione delle attività 

realizzate nel corso della programmazione 2014-2020, anche attraverso la organizzazione di eventi sul 

territorio e nelle attività di facilitazione, animazione e coinvolgimento dei portatori di interesse locali in 

relazione ai programmi operativi finanziati con risorse regionali o previste nella programmazione europea 

2021-2027. 

VISTO in particolare l’articolo 1 della legge 241 del 1990 che dispone che “l’attività amministrativa 

persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di 

pubblicità e di trasparenza” e che la pubblica amministrazione non può aggravare il procedimento se non 

per straordinarie e motivate esigenze imposte dallo svolgimento dell'istruttoria e che i rapporti tra il 

cittadino e la pubblica amministrazione sono improntati ai principi della collaborazione e della buona fede; 

VISTA la determinazione del direttore del servizio sviluppo delle aree rurale n. 1432/2025 del 01/12/2025 

con la quale si approvano le direttive di attuazione per la presentazione dell’istanza di concessione del 

contributo e per la rendicontazione dei programmi operativi di spesa finanziati da fondi regionali; 

VISTE le direttive di attuazione approvate con la suddetta determina per la presentazione dell’istanza di 

concessione del contributo e per la rendicontazione dei programmi operativi di spesa finanziati da fondi 

regionali; 

VISTO il Piano operativo di previsione della spesa presentato dal Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e 

Campidano di Cagliari in data 09/12/2025 protocollo 2069/2025; 

VISTA la determinazione n. 1734 del 17/12/2025 del direttore del servizio Sviluppo dei territori di 

approvazione del Piano operativo e delle integrazioni a corredo presentate dal Gal Sulcis Iglesiente 

Capoterra e Campidano di Cagliari;  

http://www.galsulcisiglesiente.it/


 

 

CONSTATATO che tra le spese previste nel Piano operativo possono rientrare le spese per il servizio di 

hosting cloud e assistenza al personale del Gal per la gestione del portale web www.galsulcisiglesiente.it; 

CONSIDERATA pertanto la necessità del Gal di garantire il servizio di hosting cloud e assistenza al 

personale del Gal per la gestione del portale web www.galsulcisiglesiente.it. 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

VISTI 

- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023  ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono 

ad “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione  delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

- gli articoli da 1 a 12 del D.Lgs. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono soggiacere 

tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle concessioni, compresi quelli sotto 

soglia comunitaria e visto in particolare l’art. 11 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 (Conflitto di interessi) secondo cui il personale che versa nelle ipotesi 

di cui conflitto d’interessi ai sensi del comma 1 ne dà comunicazione alla stazione appaltante o 

all’ente concedente e si astiene dal partecipare alla procedura di aggiudicazione e 

all’esecuzione; 

- l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui 

al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente,  unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla    capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

- la L. 136/2010 di Tracciabilità dei flussi finanziari e di richiesta del CIG; 

TENUTO CONTO CHE 

al fine di soddisfare l’interesse pubblico della stazione appaltante – consistente nell’acquisizione del 

servizio di hosting cloud e assistenza al personale del Gal per la gestione del portale web 

www.galsulcisiglesiente.it - l’importo stimato del predetto appalto è stabilito in € 4.500,00 IVA esclusa; 

l’affidamento si configura come un servizio di natura prettamente intellettuale in quanto ha ad oggetto 

prestazioni professionali svolte in via eminentemente personale e richiede competenze e conoscenze 

tecnico – specialistiche, pertanto non sono previsti costi di manodopera e oneri di sicurezza; 

DATO ATTO CHE 

- l'importo dell'appalto è inferiore alla soglia di Euro 140.000,00 prevista dall’art. 50 comma 1 lett. 

b) del D.Lgs. 36/2023; 

- l’appalto verrà affidato mediante affidamento diretto, senza consultazione di più operatori 

http://www.galsulcisiglesiente.it/
http://www.galsulcisiglesiente.it/
http://www.galsulcisiglesiente.it/


 

 

economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

- le prestazioni oggetto dell’affidamento non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, 

secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti né rappresenta una aggregazione artificiosa, in quanto 

trattandosi di un unico servizio che non permette di essere suddiviso in quanto la divisione in lotti 

avrebbe comportato snaturare la tipologia di affidamento stesso;  

- verrà selezionato l’operatore economico, tra coloro che risultino iscritti nell’elenco istituito presso 

la Piattaforma MePa in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, di idoneità professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023, e 

sempre che abbiano svolto almeno 2 prestazioni analoghe a quelle oggetto della presente 

richiesta negli ultimi 3 anni, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- l’aggiudicazione del servizio avverrà nei confronti dell’operatore economico selezionato in 

possesso dei requisiti richiesti, la cui offerta sia congrua in rapporto alla qualità della prestazione, 

abbia eventualmente caratteristiche migliorative rispetto a quelle minime stabilite dalla lex 

specialis, e risponda all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare. 

L’aggiudicazione sarà disposta, inoltre, nel rispetto del principio di rotazione; 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, verrà stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

23 luglio 2014; 

- la copertura finanziaria è garantita con le risorse della Legge regionale 08 maggio 2025 n. 12 

Tabella O. 

APPURATO: 

▪ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

▪ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il RUP è in possesso dei requisiti di professionalità previsti dalla normativa vigente e, 

in particolare, dall’articolo 15 e dall’Allegato I.2 del Codice dei contratti; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire l’acquisizione di un 

servizio di hosting cloud e assistenza al personale del Gal per la gestione del portale web 

www.galsulcisiglesiente.it; 

VISTA la determina n. 007 del 09/01/2026 con la quale il Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano 

di Cagliari ha manifestato la volontà di procedere all’acquisizione di un servizio di hosting cloud e 

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
http://www.galsulcisiglesiente.it/


 

 

assistenza al personale del Gal per la gestione del portale web www.galsulcisiglesiente.it mediante 

affidamento diretto, senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023 e sempre che abbia svolto almeno 2 esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni oggetto della presente decisone a contrarre nei 3 anni antecedenti la richiesta del 

preventivo; 

VISTA la richiesta di preventivo, il capitolato tecnico e la relativa modulistica, approvati con la predetta 

determina n. 007 del 09/01/2026 del Gal Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano e caricati sulla 

piattaforma MePA in data 09/01/2025; 

VISTA la documentazione caricata sulla piattaforma MePA dall’operatore economico Consulmedia srl 

alla data di scadenza della RdO il 15/01/2026 alle ore 14:00; 

VISTA la documentazione amministrativa caricata a sistema e verificata la conformità della stessa 

rispetto a quella richiesta; 

VISTO il preventivo caricato; 

CONSTATATO CHE in conformità a quanto previsto nella richiesta di preventivo del 09/01/2026 la ditta  

Consulmedia srl: 

− ha dichiarato di essere in possesso di tutti i requisiti a lei richiesti. In particolare:  

− Di essere iscritto, per attività coerenti con quelle oggetto della procedura, nel Registro della 

Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura (C.C.I.A.A.) di Oristano con numero 

iscrizione OR-1997-6656 partita IVA: 00698110954; 

✓ Di aver eseguito negli ultimi 3 anni antecedenti la data di invio della richiesta di offerta, le seguenti 

prestazioni analoghe a quella oggetto dell’affidamento: 

✓ Comune di Alghero servizio di manutenzione e di assistenza in cloud del sito 

istituzionale dell’ente (cons cld-xxl arge) - anno 2024–importo: € 3000,00 Iva esclusa; 

✓ Comune di Porto Torres oggetto: servizio di manutenzione e assistenza in cloud del 

sito istituzionale dell’ente anno 2024 importo: € 4.400,00 Iva esclusa; 

✓ Ha indicato nel proprio preventivo di spesa un ribasso percentuale unico pari a zero 0,01% 

rispetto a quanto stimato, IVA di legge esclusa, per un importo complessivo di € 4.499,55 IVA 

esclusa.  

ACCERTATA la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende 

soddisfare; 

ACCERTATO che il prezzo risulta congruo in relazione alla qualità e quantità delle prestazioni offerte; 

ACCERTATO il rispetto dell’ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023 comme 6 che permette di derogare al principio 

di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

RITENUTO di voler affidare il servizio di, mediante affidamento diretto all’operatore economico 

Consulmedia srl P.IVA 00698110954, con sede in Oristano, in via E. Mattei, n.72, per un importo 

complessivo di € 4.499,55 l’affidamento si configura come un servizio di natura prettamente intellettuale 

in quanto ha ad oggetto prestazioni professionali svolte in via eminentemente personale e richiede 

competenze e conoscenze tecnico – specialistiche, pertanto non sono previsti costi di manodopera e 

http://www.galsulcisiglesiente.it/


 

 

oneri di sicurezza, poiché in possesso dei requisiti richiesti, perché il prezzo offerto risulta congruo e 

risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante intende soddisfare; 

RITENUTO, di non dover richiedere alcuna una garanzia definitiva ex art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 

per le seguenti motivazioni: la natura della prestazione è a basso rischio di inadempimento;  

CONSTATATO che, a seguito delle verifiche espletate dalla stazione appaltante, il citato operatore 

economico risulta in possesso di tutti i requisiti di partecipazione e di esecuzione previsti nella richiesta 

di preventivo; 

CONSTATATO che il DURC risulta positivo con scadenza prevista per il 26/03/2026; 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato ottenuto il CIG sulla piattaforma Anac (PCP) 

BA03D03DBC; 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DETERMINA 

Art. 1. Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto: 

Art. 2. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni indicate nella presente 

decisione di contrarre e nella richiesta di preventivo e nel capitolato tecnico approvati con determina 

n. 007 del 09/01/2026, alla ditta Consulmedia srl P.IVA 00698110954, con sede in Oristano, in via E. 

Mattei, n.72, per un importo complessivo di € 4.499,55 l’affidamento si configura come un servizio di 

natura prettamente intellettuale in quanto ha ad oggetto prestazioni professionali svolte in via 

eminentemente personale e richiede competenze e conoscenze tecnico – specialistiche, pertanto non 

sono previsti costi di manodopera e oneri di sicurezza; 

Art. 3. DI STABILIRE che l’affidatario sarà remunerato come previsto nella richiesta di preventivo e nel 

capitolato tecnico approvato con determinazione n. 007 del 09/01/2026; 

Art. 4. DI STABILIRE che il pagamento delle prestazioni avverrà secondo le modalità indicate nel 

capitolato tecnico ossia in n°. 4 tranche di pagamento trimestrali; 

Art. 5. DI FAR FRONTE alla spesa complessiva, come stimata con le risorse della Legge regionale 08 

maggio 2025 n. 12 Tabella O; 

Art. 6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale 

si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

Art. 7. DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto è la Direttrice del GAL, la Dott.ssa Nicoletta 

Piras, per la quale non sussistono cause di conflitto d’interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei 

contratti ovvero obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62;  

Art. 8. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del GAL Sulcis 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

 

Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari: 

La Direttrice 

Nicoletta Piras 

Firmato digitalmente 

 
 

 

 


		2026-01-19T16:57:38+0100
	NICOLETTA PIRAS




